Р о с с и й с к а я    Ф е д е р а ц и я
Иркутская область Тайшетский район
Венгерское муниципальное образование
      Администрация Венгерского
       муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28 марта 2017                                                                                                       № 5

	О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 30 декабря 2003 года № 794 (с последними изменениями и дополнениями), ст.ст. 6, 46 Устава Венгерского муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Венгерского муниципального образования с функциональными обязанности членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (Приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Венгерского муниципального образования (Приложение 2)
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Глава Венгерского сельского поселения                                                   А.П.Шутов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Венгерского  сельского поселения
от  30.03.2017 г. № 5

ПОЛОЖЕНИЕ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Венгерского сельского поселения

· комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности назначается Главой Венгерского сельского поселения.
· комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности имеет статус рабочей группы комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности (КЧС и ПБ) сельского поселения.
· Решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности оформляются как протоколы и решения рабочей группы КЧС и ПБ, а также постановлениями (распоряжениями) главы Венгерского сельского поселения, подготовленными по инициативе КЧС и ПБ.
· комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности создается в целях:
- своевременного сбора сведений и  анализа  пожарной обстановки, ее влияния на объекты экономики и населенные пункты;
 -определения   объемов   предупредительных  мероприятий,   сроков   их проведения   и   назначения   ответственных   исполнителей,   принятия решений на создание запаса материальных средств;
-планирования и выполнение мероприятий по оповещению населения поселков, хуторов, станиц, организаций о надвигающейся опасности с использованием радио, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода;
-проведения комплекса мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, определения и доведения до сведения каждого жителя сигналов об экстренной эвакуации и порядка действий по ним.
5. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Венгерского сельского поселения,  при угрозе возникновения лесных пожаров работает в дежурном режиме и проводит следующие мероприятия:
 - организуют круглосуточный контроль за пожарной обстановкой в зоне возможных пожаров, используя своих наблюдателей;
 - поддерживает постоянную связь и обменивается информацией с КЧС и ПБ и ЕДДС Тайшетского  района;
 - проводит учения (тренировки) по противопожарной тематике и организует обучение населения правилам поведения и действиям во время лесных пожаров;
 - отправляет соответствующие донесения в вышестоящие органы управления;
 - уточняет и корректирует планы противопожарных мероприятий с учетом складывающейся обстановки;
 - решением руководителя органа местного самоуправления организует круглосуточные дежурства спасательных сил и средств;
- предусматривает обеспечение эвакуируемого (отселяемого) населения всем необходимым для жизни;
 - согласует с ОВД порядок охраны имущества, оказавшегося в зоне затопления.
[bookmark: _GoBack]6. Основные задачи комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Венгерского сельского поселения  по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесных зонах:
 - реализация правовых и экономических норм, связанных с обеспечением защиты населения и территории сельского поселения от ЧС;
 - участие в осуществлении целевых программ, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышения устойчивости функционирования предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, а также подведомственных им объектов, продовольственного и социального назначения в ЧС;
- обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных для предупреждения ЧС;
 - участие в прогнозировании и оценки социально-экономических последствий ЧС на территории сельского поселения;
 - создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
 - участие в осуществлении государственной экспертизы деклараций промышленных предприятий, надзора и контроля в области защиты населения и территорий от ЧС;
 - участие  в предупреждении и ликвидации ЧС;
 - осуществление мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от ЧС
 - реализация прав и обязанностей населения, попавшего в зону ЧС, в том числе лиц, непосредственно участвующих в их ликвидации.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Венгерского сельского поселения
от 30.03.2017 г. № 5
СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Шутов  Артемий Петрович
	Глава Венгерского муниципального образования  – председатель комиссии

	2.
	Молошаг Светлана Александровна
	Консультант Венгерского муниципального образования – заместитель комиссии

	3.
	Сабитова Елена Викторовна
	Ведущий специалист Венгерского муниципального образования – секретарь комиссии

	4.
	Куликова Алена Вячеславовна
	Директор МКОУ Венгерской СОШ

	5.
	Бирюкова Надежда Васильевна
	Главный врач Туманшетской   амбулатории

	6.
	Шалашавичене Марина Ивановна
	Директор   МКУК Венгерский СДК

	7.
	Копанева Наталья Сергеевна
	Специалист по социальной работе КЦСО

	8.
	Барбашин Сергей Александрович
	Электромонтер Администрации Венгерского М.О.